

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2022 (NEW COURSE)
Auditing and Corp. Governance - 1(Dse-1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧(અ)	ઓડિટીંગનો અર્થ અને મહત્વ (ફાયદાઓ) સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૧(બ)	કમ્પ્યુટરાઈઝ હિસાબ પદ્ધતિના મહત્વની ચર્ચા કરો.	(૧૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧(અ)	વાર્ષિક ઓડિટના ફાયદા અને ગેરફાયદાઓની ચર્ચા કરો.	(૧૦)
પ્રશ્ન.૧(બ)	ઓડિટ કાર્યક્રમ એટલે શું? તે તૈયાર કરવા માટે ઓડિટરે કયા ખાસ મુદ્દાઓ લક્ષમાં લેવા જોઈએ?	(૧૦)
પ્રશ્ન.૨	આંતરિક અંકુશ એટલે શું? અસરકારક આંતરિક અંકુશ માટેની અગત્યની જરૂરિયાતો દર્શાવો. રોકડ આવક માટે કયા પ્રકારનું આંતરિક અંકુશ હોવું જોઈએ તે વિસ્તાર પૂર્વક સમજાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨(અ)	વાઉચિંગ એટલે શું? વાઉચિંગ કરતી વખતે તમે કયા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં લેશો?	(૧૦)
પ્રશ્ન.૨(બ)	નીચેનાનું વાઉચિંગ કેવી રીતે કરશો? (ગમે તે બે) (i) પગાર (ii) વીમા પ્રિમિયમ (iii) ઓડિટ ફી (iv) રોકાણની ખરીદી	(૧૦)
પ્રશ્ન.૩	મિલકતો અને જવાબદારીઓની ચકાસણી એટલે શું? આવી ચકાસણીનો હેતુ શું છે? પાકા સરવૈયામાંની મિલકતોની ચકાસણી અંગે ઓડિટરની શી જવાબદારી છે?	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	નીચેનાની ચકાસણી તમે કેવી રીતે કરશો? (ગમે તે ત્રણ) (i) ફર્નિચર (ii) રોકડ સિલક (iii) રોકાણો (iv) દેવાદરો (v) આખર સ્ટોક (vi) જમીન-મકાન	
પ્રશ્ન.૪	કોર્પોરેટ ગવર્નન્સનાં સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	કોર્પોરેટ ગવર્નન્સનો અર્થ, હેતુઓ અને મોડેલ સમજાવો.	

ENGLISH VERSION

Q.1(A)	Explain the meaning and importance (advantages) of auditing.	(10)
Q.1(B)	Importance of Computerized Accounting System.	(10)
	OR	
Q.1(A)	Discuss the advantages and disadvantages Annual Audit.	(10)
Q.1(B)	What is audit Program? Which special points an auditor should take in to Consideration while Preparing it?	(10)
Q.2	What is internal check? State the Points required for effective internal check system. Explain in detail as to which type of internal check is required for cash income.	(20)
	OR	
Q.2(A)	What is vouching? Which points will you take into Consideration while vouching?	(10)
Q.2(B)	How will you do the vouching of the following (Any Two) (i) salary (ii) insurance premium (iii) Audit fee (iv) purchase of investment.	(10)
Q.3	What is verification of assets and liabilities? State its objectives. State the auditors duties to words the verification of assets in the balancesheet?	(15)
Q.3	How will you verify the following (Any Three) (i) Furniture (ii) Cash Balance (iii) Investments (iv) Debtors (v) Closing stock (vi) Land- building.	
Q.4	Explain the Principle of Corporate Governance.	(15)
	OR	
Q.4	Explain the meaning, objectives and model of Corporate Governance.	
